

**Sos Corporación
Alimentaria, S.A. y
Sociedades Dependientes**

Estados Financieros Semestrales
Resumidos Consolidados e Informe de
Gestión intermedio correspondientes al
periodo de seis meses terminado el 30 de
junio de 2010

SOS CORPORACIÓN ALIMENTARIA, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA RESUMIDOS CONSOLIDADOS AL 30 DE JUNIO DE 2010 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2009 (Miles de euros)

ACTIVO	Notas	30-06-2010 (*)	31-12-2009	PATRIMONIO NETO Y PASIVO	Notas	30-06-2010 (*)	31-12-2009
ACTIVO NO CORRIENTE:				PATRIMONIO NETO:			
Activos intangibles	Nota 4.1	997.906	1.000.278	Capital suscrito		97.008	230.737
Fondo de comercio	Nota 4.2	227.779	226.762	Prima de emisión		40.549	353.537
Inmovilizaciones materiales	Nota 5	288.887	291.518	Otras reservas		39.199	(48.896)
Inversiones inmobiliarias		647	2.210	Diferencias de conversión		(10.593)	(24.170)
Participaciones en entidades asociadas		479	936	Resultados acumulados		180.580	(218.361)
Inversiones financieras no corrientes	Nota 6	2.883	7.166	Patrimonio neto atribuible a los accionistas de la sociedad dominante		346.743	292.847
Otros activos no corrientes		-	1.841	Intereses minoritarios		8.801	10.139
Activos por impuesto diferido		221.683	206.452	Total patrimonio neto	Nota 9	355.544	302.986
Total activo no corriente		1.740.264	1.737.163				
				PASIVO NO CORRIENTE:			
				Pasivos financieros por emisión de obligaciones y otros valores negociables	Nota 10	282.766	281.559
				Deudas a largo plazo con entidades de crédito	Nota 10	5.469	29.640
				Otros pasivos financieros	Nota 10	45.927	35.383
				Subvenciones oficiales		7.130	7.693
				Pasivos por impuesto diferido		237.856	234.225
				Provisiones	Nota 11.1	5.056	5.659
				Otros pasivos no corrientes		6.221	5.262
				Total pasivo no corriente		590.425	599.421
ACTIVO CORRIENTE:				PASIVO CORRIENTE:			
Existencias	Nota 7	219.979	232.377	Deudas a corto plazo con entidades de crédito	Nota 10	1.214.563	1.184.894
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar		239.416	200.144	Acreeedores comerciales y otras cuentas a pagar		126.030	145.696
Activos por impuesto sobre ganancias corrientes	Nota 6	2.675	9.555	Pasivos por impuestos sobre ganancias corrientes		3.817	2.521
Otros activos financieros corrientes		948	339	Provisiones		269	103
Otros activos corrientes		3.351	2.666	Pasivos vinculados a activos no corrientes mantenidos para la venta	Nota 8	6.560	79.246
Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	Nota 8	76.681	16.129	Total pasivo corriente		1.351.239	1.412.460
Activos no corrientes mantenidos para la venta		13.894	116.494	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO		2.297.208	2.314.867
Total activo corriente		556.944	577.704				
TOTAL ACTIVO		2.297.208	2.314.867				

(*) Saldos no auditados

Las Notas 1 a 15 descritas en las Notas explicativas adjuntas forman parte integrante del estado de situación financiera resumido consolidado al 30 de junio de 2010

SOS CORPORACIÓN ALIMENTARIA, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

CUENTAS DE RESULTADOS RESUMIDAS CONSOLIDADAS CORRESPONDIENTES A LOS PERIODOS DE SEIS MESES TERMINADOS EL 30 DE JUNIO DE 2010 Y 2009

(Miles de euros)

	Notas	30-06-2010 (*)	30-06-2009 (**)
Importe neto de la cifra de negocios	Nota 14	627.494	714.052
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	Nota 14	(8.877)	(12.923)
Consumo de materias primas y consumibles	Nota 14	(438.362)	(508.169)
Otros ingresos de explotación		5.551	5.500
Gastos de personal	Nota 14	(48.371)	(51.235)
Dotación a la amortización	Nota 14	(14.877)	(12.812)
Otros gastos e ingresos de explotación	Nota 14	(92.475)	(122.965)
RESULTADO DE LAS OPERACIONES		30.083	11.448
Ingresos financieros		392	2.675
Gastos financieros		(54.054)	(75.766)
Participación en el resultado del ejercicio de las empresas asociadas		(457)	-
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS		(24.036)	(61.643)
Impuesto sobre sociedades		3.739	(4.318)
RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS		(20.297)	(65.961)
PÉRDIDAS DEL EJERCICIO		(20.297)	(65.961)
Atribuible a:			
Accionistas de la Sociedad Dominante		(20.518)	(66.762)
Intereses minoritarios		221	801
RESULTADO BÁSICO POR ACCIÓN (en euros)			
Pérdida de las actividades continuadas		(0,130)	(0,461)
RESULTADO POR ACCIÓN DILUIDAS (en euros)			
Pérdida de las actividades continuadas		(0,130)	(0,461)

(*) Saldos no auditados.

(**) Se presentan única y exclusivamente, a efectos comparativos. Saldos no auditados ni revisados.

Las Notas 1 a 15 descritas en la Notas explicativas adjuntas forman parte integrante de la cuenta de resultados resumida consolidada correspondiente al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2010

ESTADOS DEL RESULTADO GLOBAL RESUMIDO CONSOLIDADO CORRESPONDIENTES A LOS PERIODOS DE SEIS MESES TERMINADOS EL 30 DE JUNIO DE 2010 Y 2009

(Miles de euros)

	Notas	30-06-2010 (*)	30-06-2009 (**)
RESULTADO DE LA CUENTA DE RESULTADOS (I)		(20.297)	(65.961)
OTRO RESULTADO GLOBAL:			
Ingresos y gastos imputados directamente en el patrimonio neto-			
Diferencias de conversión		13.577	1.290
OTRO RESULTADO GLOBAL IMPUTADO DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (II)		-	-
Transferencias a la cuenta de resultados-		-	-
TOTAL TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE RESULTADOS (III)		-	-
RESULTADO GLOBAL TOTAL (I+II+III)		(6.720)	(64.671)
Atribuible a:			
Accionistas de la Sociedad Dominante		(6.941)	(65.472)
Intereses minoritarios		221	801

(*) Saldos no auditados.

(**) Se presentan única y exclusivamente, a efectos comparativos. Saldos no auditados ni revisados

Las Notas 1 a 15 descritas en las Notas explicativas adjuntas forman parte integrante del estado de resultado global consolidado correspondiente al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2010

SOS CORPORACIÓN ALIMENTARIA, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

ESTADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO RESUMIDO CONSOLIDADO CORRESPONDIENTES A LOS PERIODOS DE SEIS MESES TERMINADOS EL 30 DE JUNIO DE 2010 Y 2009

(Miles de euros)

	Capital social	Prima de emisión	Otras Reservas	Resultados Acumulados	Acciones propias	Diferencias de Conversión	Otros ingresos y gastos reconocidos en patrimonio neto	Total	Intereses minoritarios	Total patrimonio neto
Saldo al 31 de diciembre de 2009	230.737	353.537	(48.896)	(218.361)	-	(24.170)	-	292.847	10.139	302.986
Resultado global consolidado al 30 de junio de 2010	-	-	-	(20.518)	-	13.577	-	(6.941)	221	(6.720)
Operaciones con socios o propietarios-										
Reducción de capital y prima de emisión de acciones	(153.953)	(353.537)	87.880	419.459	-	-	-	(151)	-	(151)
Ampliación de capital y prima de emisión de acciones	20.224	40.549	(608)	-	-	-	-	60.165	-	60.165
Variaciones en el perímetro	-	-	-	-	-	-	-	-	(599)	(599)
Otras variaciones en el patrimonio neto-										
Otros movimientos	-	-	823	-	-	-	-	823	(960)	(137)
Saldo al 30 de junio de 2010 (*)	97.008	40.549	39.199	180.580	-	(10.593)	-	346.743	8.801	355.544

	Capital social	Prima de emisión	Otras Reservas	Resultados Acumulados	Acciones propias	Diferencias de Conversión	Otros ingresos y gastos reconocidos en patrimonio neto	Total	Intereses minoritarios	Total patrimonio neto
Saldo al 31 de diciembre de 2008	206.509	228.611	24.543	(40.921)	(89.550)	(23.627)	-	311.395	12.309	323.704
Resultado global consolidado al 30 de junio de 2009	-	-	-	(66.762)	-	1.290	-	(65.472)	801	(64.671)
Operaciones con socios o propietarios-										
Ampliación de capital y prima de emisión de acciones	24.228	124.926	(3.272)	-	-	-	-	145.882	-	145.882
Adquisición de acciones propias	-	-	-	-	(4.101)	-	-	(4.101)	-	(4.101)
Otras variaciones en el patrimonio neto-										
Otros movimientos	-	-	-	(2.834)	-	-	-	(2.834)	(1.528)	(4.362)
Saldo al 30 de junio de 2009 (**)	230.737	353.537	21.271	(110.517)	(93.651)	(22.337)	5.830	384.870	11.582	396.452

(*) Saldo no auditado.

(**) Se presentan única y exclusivamente, a efectos comparativos. Saldo no auditado ni revisado.

Las Notas 1 a 15 descritas en las Notas explicativas adjuntas forman parte integrante del estado de cambios en el patrimonio neto consolidado a 30 de junio de 2010

SOS CORPORACIÓN ALIMENTARIA Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO RESUMIDOS CONSOLIDADOS GENERADOS EN LOS PERIODOS DE SEIS MESES TERMINADOS EL 30 DE JUNIO DE 2010 Y 2009

(Miles de euros)

	30/06/2010 (*)	30-06-2009 (**)
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN:	7.365	69.966
Resultado del ejercicio antes de impuestos	(24.036)	(61.643)
Ajustes al resultado-	74.967	85.711
Amortización del inmovilizado	14.877	12.812
Otros ajustes del resultado (netos)	60.090	72.899
Cambios en el capital corriente	(18.027)	118.887
Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación-	(25.539)	(72.989)
Pagos de intereses	(23.992)	(54.942)
Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio	-	(20.632)
Cobros de intereses	392	2.675
Cobros /(Pagos) por impuesto sobre beneficios	(1.939)	(502)
Otros cobros/ (pagos) de actividades de explotación	-	412
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN:	5.210	(14.294)
Pagos por inversiones-	(2.101)	(15.613)
Inmovilizaciones materiales, intangible e inversiones inmobiliarias	(1.492)	(15.613)
Otros activos financieros	(609)	
Cobros por desinversiones-	7.311	1.319
Inmovilizaciones materiales, intangible e inversiones inmobiliarias	-	94
Otros activos financieros	2.657	1.225
Otros pasivos financieros	4.654	
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN:	47.169	(112.586)
Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio-	-	137.109
Emisión de instrumentos de patrimonio	-	145.882
Adquisición de instrumentos de patrimonio propio	-	(10.914)
Enajenación de instrumentos de patrimonio propio	-	2.141
Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero-	47.169	(249.695)
Emisión de deudas con entidades de crédito	60.890	
Devolución y amortización	(13.721)	(249.695)
EFFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO	808	192
AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES	60.552	(56.722)
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio	16.129	77.704
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio	76.681	20.982

(*) Saldos no auditados.

(**) Se presentan única y exclusivamente, a efectos comparativos. Saldos no auditados ni revisados.

Las Notas 1 a 15 descritas en las Notas explicativas adjuntas forman parte integrante del estado de flujos de efectivo resumido consolidado del ejercicio terminado el 30 de junio de 2010

Sos Corporación Alimentaria, S.A. y Sociedades dependientes

Notas explicativas a los Estados Financieros
Semestrales Resumidos Consolidados
Correspondientes al periodo de seis meses terminado
el 30 de junio de 2010

1. Introducción, bases de presentación de los estados financieros semestrales resumidos consolidados y otra información

1.1 Introducción

Sos Corporación Alimentaria, S.A. (en adelante, la Sociedad o Sociedad dominante) se constituyó como sociedad anónima en Bilbao el 1 de febrero de 1955 por un periodo de tiempo indefinido bajo la denominación de Arana Maderas, S.A., cambiando posteriormente su denominación por la de Grupo Industrial Arana, S.A. Durante el ejercicio 1994, como consecuencia del proceso de adquisición y posterior fusión llevado a cabo con Hijos de J. Sos Borrás, S.A., sociedad que fue absorbida, la Sociedad modificó su denominación social, que pasó a ser Sos Arana Alimentación, S.A., y su ejercicio económico, que pasó a finalizar el 31 de agosto de cada año en lugar del 31 de diciembre. Durante el ejercicio 2001, como consecuencia del proceso de adquisición y posterior fusión llevado a cabo con Cuétara, S.A. como sociedad absorbida, se modificaron su denominación social por Sos Cuétara, S.A. y su domicilio social. Posteriormente, como consecuencia del proceso de adquisición y posterior fusión por absorción con Koipe, S.A. como sociedad absorbida, llevado a cabo en el ejercicio anual finalizado el 31 de agosto de 2003, el objeto social se vio modificado por el actual y la fecha de cierre del ejercicio económico pasó a ser el 31 de diciembre de cada año. En el ejercicio 2006 se modificó el domicilio social por el actual, situado en la calle Marie Curie nº 7, en Rivas-Vaciamadrid (Madrid). En el ejercicio 2009 la Sociedad dominante cambió su denominación social a la actual, Sos Corporación Alimentaria, S.A.

La Sociedad dominante, junto con sus sociedades dependientes, componen el Grupo Sos. Las actividades principales del Grupo consisten en la elaboración, transformación y comercialización de arroz, aceites y demás productos alimenticios y agrícolas.

Las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio 2009 fueron aprobadas por la Junta General de Accionistas de Sos Corporación Alimentaria, S.A. celebrada el 20 de mayo de 2010.

Las acciones de la Sociedad dominante están admitidas a cotización oficial en las Bolsas de Bilbao, Madrid, Valencia y Barcelona, así como en el Servicio de Interconexión Bursátil. Ninguna de las sociedades dependientes tiene admitidas sus acciones a cotización en los mercados de valores. El Grupo no participa en otras entidades o partícipes en negocios, explotación o activos controlados de forma conjunta.

Al 30 de junio de 2010 el Grupo presenta un fondo de maniobra negativo por importe de 794.295 miles de euros, aproximadamente (834.756 miles de euros al 31 de diciembre de 2009) derivado, fundamentalmente, de la clasificación como pasivo corriente del crédito contraído por el Grupo en 2008, al haber incurrido en algunos de los supuestos de incumplimiento del contrato (véase Nota 10). Asimismo, esta situación se vio afectada por las pérdidas significativas incurridas en los ejercicios 2009 y 2008 como resultado, fundamentalmente, de los ajustes de valor y regularizaciones de saldos de naturaleza no recurrente, contabilizados en dichos ejercicios, así como por las salidas de tesorería producidas en 2009 y 2008 como consecuencia de disposiciones de antiguos administradores.

Ante este contexto, los Administradores pusieron en marcha en 2009 una serie de medidas encaminadas a lograr la estabilidad financiera del Grupo y, por tanto, eliminar la situación de incertidumbre que afecta a la continuidad de la Sociedad dominante y su Grupo. Durante los 6 primeros meses del ejercicio 2010 ya se han ejecutado parte de las acciones previstas, entre las que destacan las siguientes:

- Reequilibrio del patrimonio neto de la Sociedad dominante a través de una reducción de capital para compensación de pérdidas por importe de 153.953 miles de euros, aproximadamente, y una simultánea ampliación de capital y prima de emisión por compensación de créditos por importe de 60.773 miles de euros, aproximadamente.
- Aprobación por parte de la Junta General de Accionistas de una ampliación de capital y prima de emisión, complementaria a la descrita en el párrafo anterior, por importe de 112.184 miles de euros, aproximadamente. Los Administradores estiman que el cumplimiento de los requisitos necesarios para que se pueda ejecutar ésta última ampliación de capital tendrá lugar en los próximos meses.
- Aprobación de la refinanciación. En este sentido, este proceso se ha materializado en la elaboración de un contrato de refinanciación que ha sido ya firmado por la Sociedad dominante y un número significativo de entidades financieras acreedoras que constituyen el 90,10% del saldo agregado de la deuda financiera. La Sociedad dominante sigue negociando con aquellas entidades financieras que todavía no han suscrito el contrato con el objetivo de conseguir la adhesión al mismo de todas las entidades financieras involucradas.

Por otro lado, tal y como se indica en la Nota 10, el contrato de refinanciación incluye cláusulas suspensivas cuyo cumplimiento es imprescindible para la entrada en vigor del mismo. Los Administradores de la Sociedad dominante consideran razonable que todos los requisitos y cláusulas que condicionan el inicio de la vigencia del contrato de refinanciación sean satisfechos antes de la finalización del ejercicio 2010.

En base al desarrollo de las medidas puestas en marcha desde 2009 (que incluyen asimismo un Plan de Negocio 2009-2013) y al grado de avance del proceso de refinanciación los Administradores de la Sociedad dominante han formulado los presentes estados financieros semestrales resumidos consolidados asumiendo que el Grupo continuará su actividad en condiciones normales, por lo que podrá realizar sus activos y liquidar sus pasivos por los importes que figuran en el estado de situación financiera resumido consolidado al 30 de junio de 2010.

1.2 Bases de presentación de los estados financieros semestrales resumidos consolidados bajo NIIF adoptados por la Unión Europea

Las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2009 fueron formuladas por los Administradores de la Sociedad de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) adoptadas por la Unión Europea conforme a lo dispuesto por el Reglamento (CE) nº 1606/2002 del Parlamento Europeo y por la Ley 62/2003, de 30 de diciembre, de medidas fiscales, administrativas y de orden social, de forma que muestran la imagen fiel del patrimonio consolidado y de la situación financiera consolidada del Grupo al 31 de diciembre de 2009 y de los resultados consolidados de sus operaciones, de los cambios en el patrimonio neto consolidado y de los flujos de efectivo consolidados que se han producido en el Grupo durante el ejercicio anual terminado en dicha fecha.

Estas cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio 2009 fueron aprobadas por la Junta General de Accionistas de la Sociedad dominante celebrada el 20 de mayo de 2010.

Los presentes estados financieros semestrales resumidos consolidados se presentan de acuerdo con la Norma Internacional de Contabilidad (NIC) 34, Información Financiera Intermedia, y han sido formulados por los Administradores del Grupo el 31 de agosto de 2010, todo ello conforme a lo previsto en el artículo 12 del Real Decreto 1362/2007 de 19 de octubre, por el que se desarrolla la Ley 24/1988, de 28 de julio, del Mercado de Valores, en relación con los requisitos de transparencia relativos a la información sobre los emisores cuyos valores estén admitidos a negociación en un mercado secundario oficial o en otro mercado regulado de la Unión Europea.

De acuerdo con lo establecido por la NIC 34 la información financiera intermedia se prepara únicamente con la intención de poner al día el contenido de las últimas cuentas anuales consolidadas formuladas por el Grupo, poniendo énfasis en las nuevas actividades, sucesos y circunstancias ocurridos durante el semestre y no duplicando la información publicada previamente en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2009. Por lo anterior, para una adecuada comprensión de la información que se incluye en estos estados financieros semestrales resumidos consolidados, los mismos deben leerse conjuntamente con las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio 2009.

Los resultados consolidados y la determinación del patrimonio consolidado son sensibles a los principios y políticas contables, criterios de valoración y estimaciones seguidos por los Administradores de la Sociedad Dominante en la elaboración de los estados financieros consolidados resumidos semestrales. En este sentido, los principales principios y políticas contables y criterios de valoración utilizados (véase Nota 4) se corresponden con los aplicados en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2009, excepto por las siguientes normas e interpretaciones que entraron en vigor durante el primer semestre de 2010:

Entrada en vigor de nuevas normas contables:

Durante el primer semestre de 2010 han entrado en vigor las siguientes normas, modificaciones de normas e interpretaciones, que, en caso de resultar de aplicación, han sido utilizadas por el Grupo en la elaboración de los estados financieros semestrales resumidos consolidados:

Modificación NIC 39 Elementos designables como partidas cubiertas, Revisión de la NIIF 2 - Pagos basados en acciones dentro del Grupo Revisión de la NIIF 3 y Modificación NIC 27-Combinaciones de negocios, Modificación de la NIC 32- Clasificación derechos sobre acciones, CINIIF 12- Acuerdos de concesión de servicios, CINIIF 15- Acuerdos de construcción de inmuebles, CINIIF 16-Cobertura de una inversión neta en un negocio extranjero, CINIIF 17- Distribución de activos no monetarios a accionistas y CINIIF 18- Activos recibidos de clientes.

El contenido de estas normas e interpretaciones se recogía en la Nota 2 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2009 y definitivamente su entrada en vigor no ha supuesto ningún impacto significativo para el Grupo.

La aplicación de estas normas, modificaciones o interpretaciones no ha tenido un efecto significativo en los estados financieros semestrales resumidos consolidados.

No existe ningún principio contable o criterio de valoración que, teniendo un efecto significativo en los estados financieros semestrales resumidos consolidados, se haya dejado de aplicar en su elaboración.

1.3 Estimaciones realizadas

En los estados financieros semestrales resumidos consolidados se han utilizado ocasionalmente estimaciones realizadas por la Dirección del Grupo para cuantificar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellas. Básicamente, estas estimaciones, realizadas en función de la mejor información disponible, se refieren a:

1. El gasto por impuesto sobre sociedades, que, de acuerdo con la NIC 34, se reconoce en períodos intermedios sobre la base de la mejor estimación del tipo impositivo medio ponderado que el Grupo espera para el período anual,
2. La vida útil de los activos intangibles y materiales,
3. La evaluación de posibles pérdidas por deterioro del valor de los activos materiales, inmateriales y fondo de comercio.
4. La recuperación de los activos por impuesto diferido,
5. La evaluación de provisiones y contingencias,
6. El valor razonable de determinados instrumentos financieros.

Estas estimaciones se han realizado en función de la mejor información disponible a la fecha sobre los hechos analizados. En cualquier caso, es posible que acontecimientos que pueden tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas en los próximos ejercicios, lo que se realizaría, en su caso, conforme a lo establecido en la NIC 8.

Durante el período de seis meses terminado el 30 de junio de 2010 no se han producido cambios significativos en las estimaciones realizadas al cierre del ejercicio 2009.

1.4 Activos y pasivos contingentes

En la Nota 21.2 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2009 se facilita información sobre los activos y pasivos contingentes a dicha fecha.

Los cambios más significativos ocurridos durante los seis primeros meses de 2010 en los mencionados activos y pasivos se describen en la Nota 11.2.

1.5 Corrección de errores

Durante el primer semestre del ejercicio 2010 no se han puesto de manifiesto errores respecto al cierre de ejercicios anteriores que requiriesen corrección.

1.6 Comparación de la información

Conforme a lo exigido en las normas internacionales de información financiera adoptadas por la Unión Europea, la información contenida en estos estados financieros semestrales resumidos consolidados correspondientes al 30 de junio de 2010 se presenta a efectos comparativos con la información relativa al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2009 para cuenta de resultados, estado del resultado global, estado de cambios en el patrimonio y estado de flujo de efectivo y al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2009 para el estado de situación financiera.

1.7 Estacionalidad de las transacciones del Grupo

Dadas las actividades a las que se dedican las sociedades del Grupo, las transacciones del mismo no cuentan con un marcado carácter cíclico o estacional. Por este motivo, no se incluyen desgloses específicos a este respecto en las presentes notas explicativas a los estados financieros semestrales resumidos consolidados correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2010.

1.8 Importancia relativa

Al determinar la información a desglosar en memoria sobre las diferentes partidas de los estados financieros u otros asuntos, el Grupo, de acuerdo con la NIC 34, ha tenido en cuenta la importancia relativa en relación con los estados financieros resumidos consolidados del semestre.

1.9 Hechos posteriores

Proceso de refinanciación

Con posterioridad al 30 de junio de 2010 la Sociedad dominante ha continuado el proceso de refinanciación iniciado en 2009. En las Notas 1 y 10 se actualiza la situación del mismo hasta la fecha de formulación de los presentes estados financieros semestrales resumidos consolidados.

Expediente de regulación temporal de empleo

Con fecha 14 de julio de 2010 la Dirección General de Trabajo del Ministerio de Trabajo e Inmigración ha autorizado a la Sociedad dominante y a las sociedades dependientes Aceica Refinería, S.L., Aceitunas y Conservas ACYCO, S.A., Cetro Aceitunas, S.A., Cogeneración Andújar, S.A., Aceites Ibéricos ACISA, S.A., y Koipe Corporación, S.L. a suspender los contratos de trabajo de un número máximo de 425 trabajadores por un periodo que no supere 120 días naturales por trabajador afectado dentro de los 365 días siguientes a la fecha de la resolución de la Dirección General de Trabajo. Asimismo, la Dirección General de Trabajo ha autorizado que la cifra de trabajadores afectados pudiera reducirse en base al plan de prejubilaciones solicitado por las mencionadas sociedades y que, igualmente, se ha aprobado, siempre y cuando se refieran a puestos de trabajo directamente afectados por la suspensión temporal. Las prejubilaciones tienen carácter de adscripción voluntaria para los trabajadores que tengan cumplidos 60 años en la fecha de la resolución.

Venta de la participación en la sociedad dependiente Todolivo .S.L.

Según se indica en la Nota 5.2 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2009, el Grupo había iniciado activamente la desinversión en la sociedad dependiente Todolivo, S.L., motivo por el cual los activos y pasivos asociados a dicha inversión se clasificaron en los epígrafes "Activos no corrientes mantenidos para la venta" y "Pasivos vinculados a activos no corrientes mantenidos para la venta". Con fecha 30 de julio de 2010 el Grupo ha suscrito un acuerdo de venta al resto de socios de la totalidad de la participación mantenida (50%). En este sentido, el Grupo ha registrado en los estados financieros semestrales resumidos consolidados al 30 de junio de 2010 una pérdida por importe de 3,3 millones de euros, aproximadamente, para valorar los activos y pasivos asociados a la inversión en Todolivo, S.L. por su importe recuperable.

No se han producido otros hechos posteriores de relevancia desde el 30 de junio de 2010 hasta la fecha de elaboración de estos estados financieros semestrales resumidos consolidados.

1.10 Estado de flujos de efectivo resumidos consolidado

En los estados de flujos de efectivo consolidados se utilizan las siguientes expresiones en los siguientes sentidos:

- Flujos de efectivo son las entradas y salidas de efectivo y equivalentes al efectivo.
- Actividades de explotación son las actividades que constituyen la principal fuente de ingresos ordinarios de la entidad, así como otras actividades que no puedan ser calificadas como de inversión o financiación.
- Actividades de inversión son las de adquisición y disposición de activos a largo plazo, así como de otras inversiones no incluidas en el efectivo y los equivalentes al efectivo.
- Actividades de financiación son las actividades que producen cambios en el tamaño y composición de los capitales propios y de los préstamos tomados por parte de entidad.

A efectos de la elaboración de los estados de flujos de efectivo resumidos consolidados, se ha considerado como "efectivo y equivalentes de efectivo" la caja y depósitos bancarios a la vista, así como aquellas inversiones a corto plazo de gran liquidez, que son fácilmente convertibles en importes determinados de efectivo, estando sujetos a un riesgo poco significativo de cambios en su valor.

2. Cambios en la composición del Grupo

En la Nota 2.6 y Anexos I y II de las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2009 se facilita información relevante sobre las sociedades del Grupo que fueron consolidadas a dicha fecha y sobre las valoradas por el método de la participación.

Durante los primeros seis meses del ejercicio 2010 se han producido las siguientes variaciones en el perímetro de consolidación:

- Constitución de la sociedad Mediterranean Food Labels, S.r.l. con un capital de 18.000 euros. Esta sociedad se consolida por el método de integración global.
- En enero de 2010 el Grupo ha formalizado la venta de las sociedades dependientes marroquíes Les Huilereis d'Agafay y Agafay Trading Co.
- Finalmente, en junio de 2010 la Sociedad dominante ha formalizado la venta de las sociedades dependientes que integraban el Proyecto Tierra. En concreto, se han enajenado las siguientes sociedades: Elosua Portugal, S.A., Sociedade Agricola Valbom e Anexos, Lda., Refugio Verde, Lda., Refugio Florido, Lda., Ervidargo, Soc. Agricola, Lda., Velhas Folhas, Lda., Fronteira Limite, Lda., Talentos em Flor, Unipessoal, Lda., Sociedade Agricola Herdade das Choças, Lda., Lameria de Cima-

Agricultura, SAG, Bética Iniciativas Empresariais Agrícolas Unipessoal, Lda., Explorações Agro-pecuarias Baca, Lda., Explorações Agro-pecuarias Nobreza Alejantana, Lda., Urbiflora-Florestaço e Pecuaria, S.A., Agrozeite Sociedade Agricola, S.A., Gudmarket S.A., HC Projectos Agro-industriais, S.A., Agrícola San Bartolomé, S.A. y Rondamonte Lda.

Como resultado de estas transacciones el Grupo ha incurrido en unas pérdidas por importe de 5,1 millones de euros, que se incluye en el epígrafe "Gastos financieros" de la cuenta de resultados resumida consolidada adjunta, principalmente derivadas de las sociedades del Proyecto Tierra.

3. Dividendos pagados por la Sociedad y beneficio por acción

3.1 Dividendos pagados

La Junta General de Accionistas celebrada el 20 de mayo de 2010 aprobó no repartir dividendos.

3.2 Ganancias por acción

Básicas

Las ganancias por acción básicas se calculan dividiendo el beneficio del ejercicio atribuible a los accionistas ordinarios de la Sociedad dominante entre el número medio ponderado de acciones ordinarias en circulación durante el ejercicio, excluidas las acciones propias.

El detalle del cálculo de las ganancias por acción básicas es como sigue:

	30/06/2010	30/06/2009
Pérdida del ejercicio atribuible a los tenedores de instrumentos de patrimonio neto de la Sociedad dominante (en euros)	(20.518.000)	(66.762.000)
Nº medio ponderado de acciones ordinarias en circulación (en títulos)	158.261.409	144.912.928
Pérdidas por acción básicas	(0,130)	(0,461)

Diluidas

Las ganancias por acción diluidas se calculan ajustando el beneficio del ejercicio atribuible a los tenedores de instrumentos de patrimonio neto de la Sociedad dominante y el número medio ponderado de acciones ordinarias en circulación por todos los efectos dilutivos inherentes a las acciones ordinarias potenciales, es decir, como si se hubiera llevado a cabo la conversión de todas las acciones ordinarias potencialmente dilutivas.

La Sociedad dominante no tiene diferentes clases de acciones ordinarias potencialmente dilutivas.

4. Activos intangibles y fondos de comercio

4.1 Activos intangibles

Durante los seis primeros meses del ejercicio 2010 no se ha producido ningún deterioro significativo o reversión del mismo relativo a activos intangibles.

El desglose de los activos intangibles por epígrafe es el siguiente:

	Miles de euros	
	30-06-2010	31-12-2009
Valor neto contable:		
Marcas	915.056	913.636
Programas informáticos	4.599	5.583
Otros activos intangibles	78.251	81.059
	997.906	1.000.278

El desglose de las marcas por cada una de las unidades generadoras de efectivo con que cuenta el Grupo, es el siguiente:

	Miles de euros	
	30-06-2010	31-12-2009
Unidad generadora de efectivo:		
Arroz América	10.781	9.361
Arroz Holanda	33.206	33.206
Arroz Península Ibérica	11.379	11.379
Aceite Península Ibérica	281.092	281.092
Aceite Europa	578.523	578.523
Diversificación	75	75
	915.056	913.636

La variación en las marcas corresponde al efecto de la conversión por la variación de los tipos de cambio.

4.2 Fondos de comercio

Durante los seis primeros meses del ejercicio 2010 no se ha producido ningún deterioro significativo del mismo relativo a fondos de comercio.

El desglose del fondo de comercio en función de las sociedades dependientes que los originaron es el siguiente:

	Miles de euros	
	30-06-2010	31-12-2009
Coste:		
Saludaes, Productos Alimentares, S.A.	5.500	5.500
Arroz Sos de México, S.A. de C.V.	1.675	1.675
Aceica Refinería, S.L.	1.700	1.700
Cogeneración de Andújar, S.A.	1.695	1.695
American Rice, Inc.	6.864	5.847
Cama, S.A.	392	392
Carapelli Firenze, S.p.A.	83.268	83.268
Friol, S.r.l.	251	251
Negocio Bertolli	122.701	122.701
Carapelli USA, LLC.	3.733	3.733
Total fondo de comercio:	227.779	226.762

La variación en los fondos de comercio corresponde al efecto de la conversión por la variación de los tipos de cambio.

4.3 Deterioro de valor

Las políticas de análisis de deterioro aplicadas por el Grupo a activos intangibles, en particular las marcas y a sus fondos de comercio se describen en la Nota 4.5 de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2009.

De acuerdo con los métodos aplicados y conforme a las estimaciones, proyecciones y valoraciones de que disponen los Administradores de la Sociedad, durante los seis primeros meses de 2010 no se ha considerado necesario realizar un ajuste de valoración de estos activos.

5. Inmovilizaciones materiales

5.1 Movimiento del periodo

Durante los seis primeros meses de 2010 y 2009 se realizaron adquisiciones de elementos de inmovilizaciones materiales por importes de 1.277 y 29.576 miles de euros, respectivamente, (de las que, en 2009, 22.879 miles de euros, aproximadamente, correspondían a altas por combinaciones de negocios).

Asimismo durante los seis primeros meses de 2010 y 2009 tuvieron lugar bajas de elementos de inmovilizado material por un valor neto contable de 158 y 704 miles de euros, aproximadamente. Las bajas de 2010 han producido un resultado negativo registrado dentro del epígrafe "Otros gastos de explotación" por dicho importe.

5.2 Pérdidas por deterioro

Las políticas de análisis de deterioro aplicadas por el Grupo a inmovilizaciones materiales se describen en la Nota 4.5 de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2009.

De acuerdo con los métodos aplicados y conforme a las estimaciones, proyecciones y valoraciones de que disponen los Administradores de la Sociedad, durante los seis primeros meses de 2010 estos activos no han sufrido pérdidas de valor significativas.

5.3 Compromisos de compra de elementos de inmovilizado material

Al 30 de junio de 2010 y 2009 el Grupo no mantenía compromisos significativos de compra de elementos de inmovilizaciones materiales.

5.4 Política de seguros

La política del Grupo es formalizar pólizas de seguro para cubrir los posibles riesgos a que están sujetos los diversos elementos de su inmovilizado material. Los Administradores de la Sociedad Dominante estiman que la cobertura de estos riesgos al 30 de junio de 2010 es adecuada.

6. Inversiones financieras

El detalle de este epígrafe del estado de situación financiera resumido consolidado al 30 de junio de 2010 y al 31 de diciembre de 2009 es el siguiente:

	Miles de euros			
	30-06-2010			
	Instrumentos De Patrimonio	Préstamos y Partidas a Cobrar	Otros Activos Financieros	Total
No corrientes:				
Inversiones mantenidas hasta el vencimiento	-	-	257	257
Activos financieros disponibles para la venta:				
Valorados a coste	449	-	-	449
Préstamos y otros activos financieros	-	31.066	-	31.066
Provisión por deterioro de valor préstamos y otros	-	(28.889)	-	(28.889)
	449	2.177	257	2.883
Corrientes:				
Otros activos financieros	-	-	948	948
	-	-	948	948

	Miles de euros			
	31-12-2009			
	Instrumentos De Patrimonio	Préstamos y Partidas a Cobrar	Otros Activos Financieros	Total
No corrientes:				
Inversiones mantenidas hasta el vencimiento	-	-	291	291
Activos financieros disponibles para la venta:				
Valorados a coste	449	-	-	449
Préstamos y otros activos financieros	-	31.582	-	31.582
Provisión por deterioro de valor préstamos y otros	-	(25.156)	-	(25.156)
	449	6.426	291	7.166
Corrientes:				
Otros activos financieros	-	-	339	339
	-	-	339	339

En el caso de las inversiones valoradas a coste amortizado, no se han identificado diferencias significativas con sus respectivos valores razonables.

Al 30 de junio de 2010 y 31 de diciembre de 2009 el Grupo tiene registrada una cuenta por cobrar a la sociedad Mercantile, S.p.a. (actualmente West Orient Mercantile, Ltd.) por un importe bruto de 28.889 y 30.648 miles de euros, aproximada y respectivamente, de los cuales se encontraban provisionados al 31 de diciembre de 2009 25.156 miles de euros, aproximadamente. En la Nota 11.1 de la memoria consolidada al 31 de diciembre de 2009, se detallan los principales aspectos relativos a la problemática de esta cuenta por cobrar.

En el ejercicio 2010, el Grupo ha cobrado 1.759 miles de euros, aproximadamente, de West Orient Mercantile, Ltd. iniciando, asimismo, un procedimiento de arbitraje contra el citado deudor solicitando la recuperación del importe restante. Sin embargo, con fecha 29 de julio de 2010 se ha emitido el correspondiente laudo arbitral que desestima la reclamación del Grupo. Por este motivo, el Grupo ha reconocido en sus estados financieros semestrales resumidos consolidados adjuntos una provisión adicional, por importe de 3.733 miles de euros, aproximadamente. Al 30 de junio de 2010 la cuenta por cobrar a West Orient Mercantile, Ltd. se encuentra provisionada en su totalidad.

7. Existencias

El movimiento de las provisiones por deterioro de valor de existencias tanto al 30 de junio de 2010 como al 30 de junio de 2009 no es significativo.

No hay importes significativos de existencias valoradas cuyo coste de adquisición sea inferior a su valor neto de realización, ni compromisos de compra o venta de existencias por importes significativos.

8. Activos no corrientes mantenidos para la venta y pasivos vinculados a activos no corrientes mantenidos para la venta

Tal y como se indica en las Notas 5.2 y 19 de la memoria consolidada al 31 de diciembre de 2009, el plan de reestructuración financiera en el que el Grupo se halla inmerso, incluye la desinversión de determinados negocios. En este sentido la variación de estos epígrafes corresponde a las ventas de los activos vinculados al "Proyecto Tierra" con fecha 7 de junio de 2010, y a la venta de las sociedades Les Huileries D'Agafay Co. y Agafay Trading Co. con fecha 29 de enero de 2010 (véase Nota 2). Por otro lado, tal y como se indica en la Nota 1.9 con fecha 30 de julio de 2010, el Grupo ha suscrito un acuerdo de venta de su participación en Todolivo, S.L.

9. Patrimonio neto

Al 31 de diciembre de 2009 el capital social de la Sociedad dominante estaba representado por 153.568.527 acciones de 1,5025 euros de valor nominal cada una, totalmente suscritas y desembolsadas y representadas por anotaciones en cuenta. Con fecha 20 de mayo de 2010, la Junta General de Accionistas de la Sociedad dominante, aprobó y posteriormente ejecutó la reducción de capital social con el objeto de compensar pérdidas acumuladas de ejercicios anteriores reduciendo el valor nominal de las acciones de 1,5025 euros a 0,5 euros cada una.

En dicha Junta, los Accionistas de la Sociedad dominante aprobaron aplicar la totalidad de la prima de emisión así como otras reservas de libre disposición de la Sociedad dominante, por importe de 9.028 miles de euros, aproximadamente, a compensar pérdidas.

Por último, la Junta General de Accionistas de 20 de mayo de 2010 ha aprobado y ejecutado la compensación del préstamo participativo por importe de 60.773 miles de euros, aproximadamente, recibido el 9 de junio de 2009 de algunos de sus accionistas, tal y como se describe en la Nota 19 de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2009, mediante la emisión de 40.448.172 acciones nuevas de valor nominal 0,5 euros cada una y una prima de emisión de 1,0025 euros por acción.

El resto de movimientos del patrimonio neto corresponden, principalmente, a las salidas del perímetro derivadas de la venta de las sociedades Les Huileries D'Agafay Co. y Agafay Trading Co. (véase Nota 8) y al efecto de las diferencias de conversión de las filiales en monedas diferente al euro.

10. Obligaciones, préstamos y otros pasivos remunerados

El detalle de estos epígrafes del estado de situación financiera resumido consolidado al 30 de junio de 2010 y 31 de diciembre de 2009, es el siguiente:

	Miles de euros	
	30-06-2010	31-12-2009
No corriente:		
Pasivos financieros por emisión de valores negociables	282.766	281.559
Otras deudas con entidades de crédito	5.347	29.517
Pasivos por arrendamientos financieros	122	123
Otros pasivos financieros remunerados	26.102	21.844
Instrumentos financieros derivados	19.825	13.539
	334.162	346.582
Corriente:		
Préstamo sindicado	668.477	666.416
Préstamos participativo	-	60.134
Otras deudas con entidades de crédito	469.283	389.677
Pasivos por arrendamientos financieros	138	137
Otros pasivos financieros remunerados	900	920
Instrumentos financieros derivados	75.765	67.610
	1.214.563	1.184.894

Excepto los instrumentos financieros derivados, el resto de los pasivos financieros están valorados a coste amortizado, el cual no difiere significativamente de su valor razonable.

Tal y como se indica en la Nota 19 de la memoria consolidada al 31 de diciembre de 2009, la Sociedad dominante se encuentra inmersa en un proceso de refinanciación de su deuda financiera que incluye no solo al préstamo sindicado sino también a otras deudas tales como préstamos bilaterales, líneas de financiación de circulante y otras deudas financieras por un importe total agregado de 1.041.136 miles de euros, aproximadamente. En este sentido, este proceso se ha materializado en la elaboración de un contrato de refinanciación que ha sido ya firmado por la Sociedad dominante y un número significativo (90,1%) de entidades financieras acreedoras. La Sociedad dominante está negociando con el resto de entidades financieras involucradas su adhesión al mismo. Los Administradores estiman que en los próximos meses se cerrará con éxito el proceso y, por tanto, que todas las entidades financieras afectadas aprobarán las cláusulas contenidas en el nuevo contrato de financiación.

En relación con éste, el inicio de su vigencia está vinculado al cumplimiento de determinadas condiciones suspensivas, entre las que destacan por su relevancia las siguientes:

1. Desembolso de una ampliación de capital por un importe mínimo de 200 millones de euros, de los cuales 120 millones de euros deberán destinarse al repago de la deuda objeto de financiación,
2. Conversión en fondos propios (72.941 miles de euros) y/o préstamos participativos de (35.899 miles de euros) por un total de 109 millones de euros, aproximadamente, correspondientes a deudas mantenidas por el Grupo con entidades financieras accionistas,
3. Reestructuración de las participaciones preferentes emitidas por el Grupo,
4. Ratificación y otorgamiento de determinadas garantías reales y personales, etc.

A la fecha de formulación de los presentes estados financieros semestrales resumidos consolidados las anteriores condiciones no se habían cumplido, sin embargo, los Administradores estiman que su cumplimiento tendrá lugar en el corto plazo y en todo caso con anterioridad al 31 de diciembre de 2010.

Conforme a los términos del nuevo contrato de financiación, el total de la deuda refinanciada se articula en 5 tramos: A, B, C, D y Préstamo Participativo a Largo Plazo (PPL). El vencimiento se prevé en un plazo de 6 años desde su entrada en vigor, exigiéndose devoluciones anuales de los principales de los tramos A, B, C a partir de 18 de meses de carencia. En el caso de los tramos D y PPL su amortización se efectuará en un único pago a la

fecha de vencimiento. En relación con el tipo de interés, éste está vinculado al Euribor más un margen que difiere para cada uno de los tramos.

Finalmente, con fecha 30 de enero de 2010 el Grupo firmó un contrato de factoring con recurso con diversas entidades financieras accionistas con un límite de 45 millones de euros y vencimiento el 30 de enero de 2011 prorrogable tácitamente por dos periodos anuales sucesivos. El saldo dispuesto al 30 de junio de 2010 asciende a 42.537 miles de euros, aproximadamente, y se encuentra registrado en la cuenta "Otras deudas con entidades de crédito".

En las condiciones suspensivas del contrato de refinanciación, se hace mención a dicho factoring en los siguientes términos:

- Se ha de producir la novación de la línea de operaciones de descuento de efectos comerciales (factoring) suscrita por el Grupo con las entidades financieras vinculadas de forma que la misma se mantenga en vigor por un plazo no inferior al plazo de la financiación y con una remuneración total (all in) no superior a:
 - (i) 100 puntos básicos (1%) de margen anual sobre el EURIBOR aplicable, durante el primer año tras la Fecha de Cierre; y
 - (ii) 150 puntos básicos (1,5%) de margen anual sobre el EURIBOR aplicable, desde el segundo y hasta el repago de la Financiación.

En relación con los instrumentos financieros derivados, la variación en el valor razonable de los mismos habida durante los seis primeros meses del ejercicio 2010 ha ascendido a un importe de 14.441 miles de euros (20.632 en junio de 2009) y que se encuentran recogidos en el epígrafe "Gastos financieros" de la cuenta de resultados semestral resumida consolidada adjunta. De este importe 7.571 miles de euros corresponden a instrumentos financieros derivados cuyo vencimiento tendrá lugar durante el próximo mes de octubre de 2010.

11. Provisiones, activos y pasivos contingentes

11.1 Provisiones

El saldo de provisiones se corresponde, principalmente, con los riesgos estimados por demandas interpuestas contra el Grupo por parte de determinados antiguos empleados, clientes o Administraciones Públicas.

11.2 Activos y pasivos contingentes

En la Nota 21.2 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2009 se describen los principales litigios a favor o en contra del Grupo a dicha fecha.

A continuación se muestra la evolución que los mencionados litigios han tenido durante los primeros seis meses de 2010:

11.2.1 Reclamaciones judiciales a anteriores administradores

El Juzgado ha requerido a los anteriores administradores, D. Jesús Salazar Bello, D. Jaime Salazar Bello y D. Roberto Salazar Bello la constitución de una fianza por importe de 360.000 miles de euros, para asegurar las responsabilidades civiles que pudieran resultar procedentes por los hechos objeto del procedimiento en curso, acordándose el embargo de bienes para cubrir dicha cantidad.

Todos los saldos frente a las personas a las que se ha dirigido la querrela se encuentran íntegramente provisionados, si bien, el Grupo, no renuncia a la recuperación de las mismas a través de las acciones legales seguidas ante el Juzgado Central de Instrucción de la Audiencia Nacional.

11.2.2 Requerimientos de entidades financieras alemanas

Como se describió en la Nota 21.2.2 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2009, la Sociedad dominante se personó en el concurso voluntario de la entidad Unión de Capitales, S.A., pudiendo comprobar que dicha concursada ni había reconocido, ni había contabilizado crédito alguno con ninguna de las entidades financieras alemanas. Asimismo, el Grupo entiende que la prestación de garantía de las letras carece de validez y es constitutiva de delito objeto de instrucción por el Juzgado Central de Instrucción de la Audiencia Nacional. El Juzgado Central de Instrucción ha dictado la suspensión del procedimiento hasta la conclusión de la causa penal.

11.2.3 Expediente sancionador de acuerdo de fijación de precio de compra de arroz redondo

Como se describió en la Nota 34 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2009, la Comisión Nacional de la Competencia notificó la incoación de expediente sancionador S/0202/09, contra la Sociedad dominante y otras siete compañías del sector arrocero por la posible conducta prohibida consistente en un supuesto acuerdo de fijación de precio de compra del arroz redondo. El proceso se encuentra en su fase inicial, por lo que aún no hay elementos suficientes como para evaluar el posible riesgo derivado ni el recorrido que pudiera tener.

Asimismo, a continuación se describen los litigios surgidos durante los primeros seis meses de 2010:

11.2.4 Demanda interpuesta por Banco de Valencia

La entidad financiera, Banco de Valencia, interpuso demanda frente a la Sociedad dominante reclamando el pago de un préstamo bilateral suscrito entre las partes por importe de 3.184 miles de euros, aproximadamente y 950 miles de euros, aproximadamente, en concepto de intereses y costas. La Sociedad dominante está pendiente de la admisión a trámite de declinatoria por falta de competencia territorial, interesando la Competencia del Juzgado de Primera Instancia de Arganda del Rey. No obstante, la Sociedad se encuentra en proceso de negociaciones con la entidad financiera a fin de incorporar dicha deuda reclamada al actual proceso de refinanciación que se indica en las Notas 1 y 10 de las notas explicativas adjuntas, lo que conllevaría, de llegar a buen fin, la retirada de la demanda.

12. Saldos y transacciones con partes vinculadas

Se consideran "partes vinculadas" al Grupo, además de las entidades dependientes y asociadas, el "personal clave" de la Dirección de la Sociedad (miembros de su Consejo de Administración y los Directores, junto a sus familiares cercanos), así como las entidades sobre las que el personal clave de la Dirección pueda ejercer una influencia significativa o tener su control.

12.1 Saldos con partes vinculadas

El detalle de los saldos deudores y acreedores con partes vinculadas al 30 de junio de 2010 y 31 de diciembre de 2009, se muestra a continuación:

	Miles de euros			
	Deudor/ (Acreedor)			
	30-06-2010		31-12-2009	
	Alta dirección de la Sociedad Dominante	Otras partes vinculadas, Accionistas	Alta dirección de la Sociedad dominante	Otras partes vinculadas, Accionistas
Inversiones financieras no corrientes:				
Créditos a terceros	-	3.467	-	5.492
Deudores:				
Deudores varios	-	-	77	-
Deudas a largo plazo:				
Pasivos financieros por emisión de obligaciones y otros valores negociables	-	(49.700)	-	(50.000)
Derivados	-	(3.115)	-	(2.255)
Deudas a corto plazo:				
Deudas a corto plazo	-	(133.482)	-	(142.434)
Derivados	-	(11.357)	-	(7.509)
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar:				
Acreedores varios	-	-	(2.920)	(2.910)

12.2 Transacciones con partes vinculadas

Los importes de las transacciones del Grupo mantenidos con partes vinculadas al 30 de junio de 2010 y 30 de junio de 2009 son los siguientes:

	Miles de euros			
	30 de junio de 2010			
	Accionistas	Alta dirección de la Sociedad Dominante	Otras Partes Vinculadas	Total
Gastos:				
Gastos de personal	-	1.470	-	1.470
Gastos financieros	3.091	-	-	3.091
	3.091	1.470	-	4.561
Garantías recibidas	-	-	565	565

Sigue vigente el saldo con la familia Salazar de 250.428 miles de euros, que son accionistas significativos de la Sociedad a 30 de junio de 2010 encontrándose dichos saldos totalmente provisionados. Esta información se menciona en operaciones vinculadas formato CNMV por la Sociedad.

	Miles de euros			
	30 de junio de 2009			
	Accionistas	Alta dirección de la Sociedad dominante	Otras Partes Vinculadas	Total
Gastos:				
Aprovisionamientos	-	-	1.507	1.507
Otros servicios recibidos	-	-	2.320	2.320
Gastos de personal	-	1.439	-	1.439
Gastos financieros	2.984	-	-	2.984
	2.984	1.439	3.827	8.250
Garantías:				
Recibidas	-	-	25.143	25.143
	-	-	25.143	25.143

Las retribuciones de los miembros del Consejo de Administración al 30 de junio de 2010 y 2009 han sido las siguientes:

	Miles de euros	
	30-06-2010	30-06-2009
Sueldos	1.481	624
Dietas	294	653
Primas de seguros	1	-
Otros gastos	82	-
	1.858	1.277

Al 30 de junio de 2010 y 31 de diciembre de 2009 la Sociedad dominante no tiene obligaciones contraídas en materia de pensiones y seguros de vida respecto de los miembros antiguos o actuales del Consejo de Administración, ni tiene obligaciones asumidas por cuenta de ellos a título de garantía. Asimismo, no existen saldos con los miembros del Consejo de Administración al 30 de junio de 2010 o 31 de diciembre de 2009 distintos de los reflejados en esta Nota.

13. Plantilla media

El detalle de la plantilla media por sexos al 30 de junio de 2010 y 2009 es el siguiente:

	Número de Empleados	
	30-06-2010	30-06-2009
Hombres	1.565	1.774
Mujeres	1.118	1.241
	2.683	3.015

14. Información financiera por segmentos

En la nota 31 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2009 se detallan los criterios utilizados por el Grupo para definir sus segmentos operativos. No ha habido cambios en los criterios de segmentación.

A continuación se presenta la información por segmentos de estas actividades:

	(Cifras en miles de euros)											
	Aceites		Arroz		Diversificación		Otros productos		Consolidado			
	30-06-10	30-06-09	30-06-10	30-06-09	30-06-10	30-06-09	30-06-10	30-06-09	30-06-10	30-06-09		
Ingresos ordinarios	471.757	524.632	129.443	154.305	26.294	35.115	-	-	627.494	714.052		
Otros ingresos	3.095	2.067	2.013	2.783	443	650	-	-	5.551	5.989		
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	(22.030)	(2.937)	14.552	(5.395)	(1.399)	(4.591)	-	-	(8.877)	(12.923)		
Consumos de materias primas y consumibles	(328.141)	(379.649)	(99.818)	(114.744)	(10.403)	(13.776)	-	-	(438.362)	(508.169)		
Gastos de personal	(29.727)	(33.627)	(14.371)	(12.244)	(4.273)	(5.364)	-	-	(48.371)	(51.235)		
Gastos por amortización	(9.595)	(7.166)	(3.057)	(3.168)	(2.225)	(2.478)	-	-	(14.877)	(12.812)		
Otros gastos operativos	(46.055)	(60.427)	(18.310)	(19.304)	(9.784)	(13.710)	-	-	(92.475)	(123.454)		
Beneficio operativo	39.304	42.893	10.452	2.233	(1.347)	(4.154)	(18.326)	(29.524)	30.083	11.448		
Financieros netos	-	-	-	-	-	-	-	-	(54.119)	(73.091)		
Beneficio / (Pérdida) del ejercicio de las actividades continuadas, antes de impuestos	39.304	42.893	10.452	2.233	(1.347)	(4.154)	(18.326)	(29.524)	(24.036)	(61.643)		

	Miles de Euros											
	España		Resto de Unión Europea		Resto de Europa		Estados Unidos y Canadá		Resto de América		Asia	
	30-06-10	30-06-09	30-06-10	30-06-09	30-06-10	30-06-09	30-06-10	30-06-09	30-06-10	30-06-09	30-06-10	30-06-09
Ingresos ordinarios de Clientes externos	159.731	173.924	174.550	192.570	4.890	4.890	184.547	227.601	34.853	42.604	16.588	17.740
Inversión en inmovilizado: Material	528	28.407	682	65	-	-	59	1.057	8	47	-	-
Intangible	215	908	-	2	-	-	-	1	-	-	-	-

	Miles de Euros							
	Oriente Medio		Oceania		África		Consolidado	
	30-06-10	30-06-09	30-06-10	30-06-09	30-06-10	30-06-09	30-06-10	30-06-09
Ingresos ordinarios de Clientes externos	23.923	30.308	26.932	23.673	806	742	627.494	714.052
Inversión en inmovilizado:								
Material	-	-	-	-	-	-	1.277	29.576
Intangible	-	-	-	-	-	-	215	911

15. Garantías comprometidas con terceros y otros pasivos contingentes

Al 30 de junio de 2010 y 31 de diciembre de 2009, la Sociedad dominante avala principalmente préstamos concedidos por entidades financieras, operaciones de carácter comercial y operaciones ante instituciones públicas de empresas del Grupo, con unos importes pendientes a dicha fecha de 6.983 y 8.903 miles de euros, aproximada y respectivamente. Además, la Sociedad dominante tiene constituidos, a dichas fechas, avales por un importe de 35.817 y 49.655 miles de euros, aproximada y respectivamente, todos ellos de carácter comercial y por los que no se estima contingencia o pérdida alguna. Asimismo, como consecuencia del acta fiscal recurrida en relación con la inspección mencionada en la Nota 15.6 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas al 31 de diciembre de 2009, la Sociedad dominante tiene constituido un aval por un importe de 19.601 miles de euros sobre el que ha solicitado su devolución y la cual está aún pendiente.

Derivada de la venta de las sociedades relativas al denominado Proyecto Tierra, la Sociedad dominante tiene constituido un aval por importe de 9.100 miles de euros, aproximadamente, como garantía del cumplimiento de las condiciones contempladas en el contrato de venta.

Al 30 de junio de 2010 y 31 de diciembre de 2009 la Sociedad dominante mantiene el compromiso de suscribir y desembolsar, en el porcentaje que le corresponde, una ampliación de capital social de Saludaes Productos Alimentares, S.A. por un importe total de 7.482 miles de euros, aproximadamente.